1

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по строительству и дорожному хозяйству

10.04.2025 10:00 г. Иркутск

Председательствующий:
 Побойкин В.Л. – председатель комитета по строительству и дорожному хозяй-

ству

Кворум: 4

Пpисутствовало депутатов:  5
1. Алексеев А.Л. (ВКС) депутат четвертого созыва
2. Егорова Л.И. депутат четвертого созыва
3. Побойкин В.Л. депутат четвертого созыва
4. Распутин А.В. депутат четвертого созыва
5. Ус В.Г. депутат четвертого созыва

Отсутствовало депутатов:  2
1. Боровиков А.А. депутат четвертого созыва
2. Красноштанов А.Н. депутат четвертого созыва

Пpисутствовало приглашённых:  5
1. Демидов П.В. директор ОГКУ "Дирекция автодорог"
2. Ершов Д.М. главный инженер АО "ДСИО"
3. Зенин А.Ю. заместитель начальника отдела по законодательству о

собственности и экономической политике правового
управления Законодательного Собрания Иркутской обла-
сти

4. Нечаев М.В. заместитель главного инженера по развитию и бережли-
вому производству АО "ДСИО".

5. Пласкеева А.Г.(ВКС) старший прокурор отдела по надзору за исполнением за-
конодательства в социальной сфере прокуратуры Иркут-
ской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ПОБОЙКИН В.Л. – председатель комитета по строительству и до-

рожному хозяйству

РЕШИЛИ: 1) ПРИНЯТЬ ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ ЗА ОСНОВУ

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ЗАМЕНИТЬ ДОКЛАДЧИКОВ:

2

ВМЕСТО ЛОБАНОВА МАКСИМА АЛЕКСАНДРОВИЧА ВЫ-
СТУПИТ
ЦИШКОВСКИЙ ВИКТОР ЮРЬЕВИЧ – заместитель министра
транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области;

ВМЕСТО ТРОФИМОВОЙ СВЕТЛАНЫ МИХАЙЛОВНЫ ВЫ-
СТУПИТ
ЕРМАЧЕНКО ВИТАЛИЙ АНДРЕЕВИЧ – заместитель министра
природных ресурсов и экологии Иркутской области – начальник
управления природных ресурсов.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:
ВМЕСТО ЛОБАНОВА МАКСИМА АЛЕКСАНДРОВИЧА ВЫ-
СТУПИТ
ЦИШКОВСКИЙ ВИКТОР ЮРЬЕВИЧ – заместитель министра
транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области.

2) УТВЕРДИТЬ ПОВЕСТКУ В ЦЕЛОМ

ГОЛОСОВАЛИ: За - 4

Против - 0
Воздержались - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об использовании субсидий из областного бюджета в целях финансового обес-
печения расходов на проведение работ по сохранению объектов культурного
наследия религиозного назначения.
2. О развитии на территории Иркутской области производства инертных материа-
лов для обеспечения работы дорожной и строительной отрасли.
3. О планах и перспективах развития на территории Иркутской области придорож-
ного сервиса.

1. ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В

ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАСХОДОВ НА ПРОВЕДЕНИЕ
РАБОТ ПО СОХРАНЕНИЮ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕ-

ЛИГИОЗНОГО НАЗНАЧЕНИЯ.

СЛУШАЛИ: ПОБОЙКИН В.Л. – председатель комитета по строительству и

дорожному хозяйству
СОКОЛОВ В.В. – руководитель службы по охране объектов
культурного наследия Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА-
СТИЕ:

ЕГОРОВА Л.И. – депутат Законодательного Собрания Иркут-
ской области
РАСПУТИН А.В. – депутат Законодательного Собрания Иркут-
ской области

3

УС В.Г. – депутат Законодательного Собрания Иркутской обла-
сти

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию по вопросу «Об использовании субси-

дий из областного бюджета в целях финансового обеспечения
расходов на проведение работ по сохранению объектов культур-
ного наследия религиозного назначения» к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области, службе по
охране объектов культурного наследия Иркутской области:
1) рассмотреть возможность предоставления субсидии из об-
ластного бюджета в целях финансового обеспечения части за-
трат, связанных с разработкой проектной документации на про-
ведение работ по сохранению объектов культурного наследия,
находящихся в собственности религиозных организаций и про-
ведением инженерных изысканий, выполняемых для разработки
такой проектной документации.
2) проработать вопрос по внесению изменений в Порядок предо-
ставления из областного бюджета субсидий в целях финансо-
вого обеспечения части затрат на проведение работ по сохране-
нию находящихся в собственности религиозных организаций
объектов культурного наследия, включенных в единый государ-
ственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации, и выяв-
ленных объектов культурного наследия религиозного назначе-
ния, утвержденный постановлением Правительства Иркутской
области от 13 ноября 2019 года № 945-пп в части увеличения
размера предоставляемой субсидии на финансовое обеспечение
части затрат на проведение работ по сохранению находящихся в
собственности религиозных организаций объектов культурного
наследия с 75 до 96 процентов от стоимости проведения работ
по сохранению объекта культурного наследия.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 5

Против - 0
Воздержались - 0

2. О РАЗВИТИИ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПРОИЗВОД-
СТВА ИНЕРТНЫХ МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАБОТЫ ДО-

РОЖНОЙ И СТРОИТЕЛЬНОЙ ОТРАСЛИ.

СЛУШАЛИ: ПОБОЙКИН В.Л. – председатель комитета по строительству и до-

рожному хозяйству
ЦИШКОВСКИЙ В.Ю. – заместитель министра транспорта и до-
рожного хозяйства Иркутской области
ВЕТРОВ Е.П. – заместитель министра строительства Иркутской
области
ЕРМАЧЕНКО В.А. – заместитель министра природных ресурсов

4

и экологии Иркутской области
ЕРШОВ Д.М. – главный инженер АО "ДСИО"

3. О ПЛАНАХ И ПЕРСПЕКТИВАХ РАЗВИТИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТ-
СКОЙ ОБЛАСТИ ПРИДОРОЖНОГО СЕРВИСА.

СЛУШАЛИ: ПОБОЙКИН В.Л. – председатель комитета по строительству и до-

рожному хозяйству
ЦИШКОВСКИЙ В.Ю. – заместитель министра транспорта и до-
рожного хозяйства Иркутской области
ДЕМИДОВ П.В. – директор ОГКУ "Дирекция автодорог"

РЕШИЛИ: принять информацию по вопросу «О планах и перспективах раз-

вития на территории Иркутской области придорожного сервиса»
к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 5

Против - 0
Воздержались - 0

Председатель комитета                                                                              В.Л. Побойкин